类别标记：A

慈溪市经济和信息化局文件

慈经信建〔2022〕17号                         签发人： 龚激红

对市十八届人大一次会议第228号建议的答复

杜明代表：
您在市十八届人大一次会议期间提出的《关于加速推进制造智能化的建议》（第228号建议）已收悉。首先，非常感谢您对我市智能制造发展的关心和支持。为此，我局对您的建议进行了专题研究，现将有关意见答复如下：
一、关于您提出的“鼓励、引导从事定制服务的设备工厂来慈落户，向这类工厂提供相应的补贴政策”的建议。我市在近几年的产业政策中已有明确体现，在《2022年慈溪市推进产业高质量发展的政策意见》中：对注册地在慈溪，且当年为我市工业企业服务产生200万元以上销售的智能制造工程服务公司，按比例给予最高20万元奖励，对当年度首次列入省级、宁波市级智能制造工程服务公司的，分别给予一次性20万元、10万元差额奖励。截止2021年底，我市累计培育引进50家智能制造服务公司，其中宁波市级15家，省级10家。在《关于进一步做好引进人才子女入学工作的实施意见》中：对引进到我市的“三类人才”子女，享受本市户籍学生同等待遇，在入读公办幼儿园、小学、初中时给予一定优惠政策；在报考或转入我市高中阶段学校等方面，也给予一定的政策保障，市教育局及各镇街会做好统筹保障工作。
二、关于您提出的“政府引导、指导中小企业引进IE方面人才，开展精益化生产工作”的建议。我市以规模以上企业特别是“小巨人”企业、单项冠军企业为重点开展联系走访服务，精准把脉智能制造背景下企业人才梯队现状、瓶颈和未来需求，“一对一”指导企业建设博士后工作站、技能大师工作室、技能人才等级认定基地等人才载体，为企业加快转型升级储备博士后、技能大师等紧缺人才。2021年1-6月新增省级博士后工作站3家。我市每年安排专项培训资金，引进专业化优质管理培训机构开展人才培训工作，引导企业导入科学的企业管理模式，对规模以上企业引进战略管理、运行管理、精益生产等科学管理模式，当年项目管理咨询费用支出在15万元（含）以上的，按投入的30%单个企业给予不超过20万元补助，每年有近50个管理咨询项目立项实施。
三、关于您提出的“组织参观学习标杆企业，同时开展精益化相关知识培训”的建议。目前我市已认定省级数字化车间（智能工厂）7家、宁波市级数字化车间（智能工厂）27家，基本涵盖家电、汽车、关键基础件、高端装备、生命健康等我市重点集聚产业，在此基础上，我局将结合产业链工作，遴选一批成熟的、可复制的项目，通过现场会、座谈会的形式推广学习，以点带面，为行业实现整体数字化转型提供科学系、可参考的发展经验。我市每年举办1-2场全市中小企业管理水平提升专题现场分享会，邀请企业负责人参加，通过现场参观、企业老总分享、企业管理各领域专家实例解析当前数字化改革大背景下中小企业精益数字管理推进提升路径，为全市中小企业现代化管理提升发展提供思路与优秀样板。
下一步，我们将充分听取您的意见，全力推动产业“两化”，促进数字化改革，加速发展智能制造。
最后，衷心感谢您对我市推进制造智能化的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

                    　　　  慈溪市经济和信息化局
[bookmark: _GoBack]2022年6月14日

抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，周巷镇人大主席团。
联 系 人：吴钢
联系电话：67001957
—2—

—1—